בית המשפט הנכבד מתבקש אפוא לאפשר לפורום להציג את טענותיו, לצרף את עיקרי הטיעון הנלווים לבקשה זו לתיק העתירה, ולאפשר לפורום לטעון את טענותיו גם בדיון בעל-פה.

11. יהא זה נכון ומועיל אפוא להיעתר לבקשה; ואף מן הדין לעשות כן.

ירושלים, ד' באייר תשע"ז; 30 באפריל 2017.

אריאל ארליך, עו"ד
ב"כ פורום קהלת

עיקרי טיעון מטעם פורום קהלת (המבקש להצטרף כידיד בית

המשפט)

א. תמצית

בית משפט זה נדרש להכריע בשאלה האם מותר למועצת הדבש (חברה פרטית), וכן ליחידת הפיצו"ח של משרד החקלאות המשמש מוציא לפועל של מועצת הדבש, לנקוט פעולות הפוגעות בזכויות הפרט ללא שיש לכך הסמכה כדין.

כל בית משפט נדרש לפעול פי חוקי היסוד ועל פי עקרונות המשפט המינהלי, ולא לאפשר לרשויות לפעול תוך פגיעה קשה בזכויות ללא סמכות מעוגנת כדבעי.

ב. מבוא

1. ייצור ושיווק דבש מוסדר בישראל על-ידי מועצת הדבש, חברה פרטית. האסדרה נעשית בעיקר באמצעות תקנות להשבחת ייצור חקלאי (בעלי חיים) (דבורים), התשכ"ח-1968 (להלן: התקנות), וצו הפיקוח על מצרכים ושירותים (ייצור הדבש ומכירתו), התשל"ז-1977 (להלן: ייצור ושיווק דבש מוסדר בישראל על-ידי מועצת הדבש, חברה פרטית). האסדרה נעשית בעיקר באמצעות תקנות להשבחת ייצור חקלאי (בעלי חיים) (דבורים), התשכ"ח-1968 (להלן: התקנות), וצו הפיקוח על מצרכים ושירותים (ייצור הדבש ומכירתו), התשל"ז-1977 (להלן: ייצור ושיווק דבש מוסדר בישראל על-ידי מועצת הדבש, חברה פרטית).

הצו). הסמכות להתקנת התקנות נגזרת לכאורה מן החוק להשבחת ייצור חקלאי (בעלי חיים), התשי"ב-1952, וסמכותו של מוציא הצו נובעת לכאורה מחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח-1957.

2. הצו והתקנות מעניקים סמכויות בלעדיות למועצת הדבש. סעיף 2 לצו ממנה את מועצת הדבש להיות 'רשות מבצעת' לצורך הצו והתקנות. המועצה ממונה לפי הצו והתקנות על מתן וביטול רישיונות לגידול דבורים, הפקת דבש, החזקתו ואריזתו לצרכי עסק, הובלת דבש ושיווק דבש. כמו כן, בסמכותה לפי הצו והתקנות לאשר שטחי מרעה להצבת כוורות, ליתן אישור לאדם לשנות את מספר הכוורות שברשותו, לאשר העברת כוורות, לאשר הקמת מכוורות רבייה וטיפול ועוד. ההוראות המפורטות ליישום הצו והתקנות מצויות בנהלים הנקבעים על-ידי המועצה ומתעדכנים מעת לעת. למועצת הדבש נקבעו מנגנוני אכיפה, העיקרי ביניהם הוא מנגנון הקנסות המנהליים, הנקבע בתקנות העבירות המנהליות (קנס מנהלי – ייצור דבש והשבחת ייצור חקלאי – דבורים), התשס"ט-2008. על-פי תקנות אלו מעשים שבניגוד לצו ולתקנות הדבש מהווים עבירה מנהלית לצורך חוק העבירות המנהליות, התשמ"ו-1985.

3. לעמדתנו, שתפורט ותנומק להלן, הצו והתקנות פוגעים בזכויות יסוד של העוסקים בענף הדבש ובענפי חקלאות רבים נוספים, ביניהן חופש העיסוק המעוגן בחוק יסוד: חופש העיסוק והזכות לקניין המעוגנת בחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו. **הפגיעה בזכויות אלו איננה מיידית, איננה לתכלית ראויה, ואיננה בחוק או מכוח הסמכה מפורשת בחוק.**

ככל משאב ציבורי מוגבל, חובה על בעל הסמכות להקצותו לציבור המשתמשים בהליך שוויוני, שקוף והוגן.⁵ מנגנון הקצאת נקודות המרעה כיום אינו עומד בתנאים הללו, שכן הוא

³רע"א 5248/90 אנטין נ. פונקל, פ"ד מה(5) 139, 144 (1991); ע"א AES system Inc 6601/96 נ' משה סער, פ"ד נד(3) 862, 850 (2000).

⁴עניין AES הנ"ל, עמוד 863.

⁵ראו דפנה ברק ארז משפט מינהלי ג 559 (התשע"ג-2013).

איננו מאפשר הזדמנות שווה לכל מבקש, ובוודאי שהאפשרות דה-פקטו לסחור בנקודות מרעה סותרת עקרונות של הוגנות. דבוראים וותיקים שברשותם נקודות מרעה הפכו לבעלי זכויות שערכן הכלכלי גבוה מאד, על חשבון משאב שחלקו ציבורי וחלקו בבעלות פרטית של אחרים.

10.

טענה זו מתחזקת לאור פסקת ההגבלה בחוקי היסוד הקובעת כאמור כי ניתן לפגוע בחוק יסוד אך בחוק המקנה סמכות לכך במפורש. לא ניתן לפרש סמכות כללית כאילו היא מקנה

⁷ יצחק זמיר, **הסמכות המינהלית** א 49 (תשנ"ו-1996) (להלן: זמיר); דפנה ברק-ארז **משפט מינהלי** א 97 (התש"ע-2010) (להלן: ברק-ארז).

⁸ ברק-ארז, בעמ' 98.

⁹ זמיר, בעמ' 131.

¹⁰ זמיר, בעמ' 133.

¹¹ זמיר, בעמ' 137.

¹² בג"ץ 144/58 **ביגון נ' עיריית לוד**, פ"ד יג 339, 343 (1959); בג"ץ 355/79 **קטלן נ' שירות בתי הסוהר**, פ"ד לד (3) 294

(1980) שניתן עוד בטרם נחקקו חוקי היסוד, ובו נקבע כי לא ניתן לפרש את ההסמכה בחוק בהרחבה כך

ברוח זאת, יש מקרים שבהם הרשות המבצעת צריכה להימנע מהכרעות עקרוניות בסוגיות חברתיות בסיסיות, השנויות במחלוקת ציבורית קשה, ולהניח את ההכרעה לרשות המחוקקת. [...] אך במסגרת כללי הפרשנות המקובלים, יש לבחור באותה אופציה פרשנית העולה בקנה אחד עם הכלל הבסיסי בדבר הסדרים ראשוניים."²⁰

ד.2. צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (ייצור הדבש ומכירתו), התשל"ז-1977:

חריגה מסמכות בהוצאת הצו מכוח חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים

ד.2.1. צו הפיקוח דנן חורג ממטרות חוק הפיקוח

20. לאור העקרונות המינהליים דלעיל ניגש כעת לבחון את תוקפם של הצו והתקנות הרלוונטיים לעיסוק בדבש ובדבוראות. נפתח בצו הפיקוח על מצרכים ושירותים (ייצור הדבש ומכירתו), התשל"ז-1977.

תכליתו של חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים היא לקיים אספקה סדירה של מוצרים ושירותים חיוניים בתנאים של מצב חירום. כפי שהוסבר בבג"ץ 2740/96 **שנסי נ' המפקח על היהלומים**²¹:

"אבי-אבות-אבותיו של חוק הפיקוח – ובאותה מתכונת – היה חוק בריטי שנתקבל ערב מלחמת העולם השנייה (כפי שנודעה לימים), חוק שתכליתו הייתה להכין תשתית משפטית לבריטניה ולמושבות – לרבות לארץ-ישראל המנדטורית – לקראת המלחמה הגדולה.

"ממילא, חייבת הפגיעה [בחופש העיסוק על ידי דרישת רישיון למשל יד מסויים] לעמוד בתנאים שנקבעו בפסקת ההגבלה שבסעיף 4 לחוק-יסוד: חופש העיסוק, שראש וראשון להם הוא כי הפגיעה תהיה בחוק או לפי הסמכה מפורשת בו"

(בג"ץ קאופמן הנ"ל).

2.ד. תקנות להשבחת ייצור חקלאי (בעלי חיים) (דבורים), התשכ"ח-1968:

חריגה מסמכות ושיקולים זרים בהתקנת התקנות

26. חוק להשבחת הייצור החקלאי (בעלי חיים) תשי"ב-1952 נועד למטרה ברורה, כפי שהוא מגדיר בסעיף 1 שלו:

" השבחת בעלי חיים" פירושו – השבחת תנובתם של צאצאי בעלי חיים, שיפור המצרכים המופקים מהם ומגופותיהם, והעלאת כוח עבודתם, כושר התנגדותם למחלות ופריונם.

זהו חוק קצר, המקים ועדה מייעצת, ומסמיך את השר להתקין תקנות "בכל הנוגע להשבחת בעלי חיים", ומפרט גם רשימת דוגמאות לתקנות כאלה:

רשימה זו מלמדת ביתר שאת על תכליתו של החוק: מתן סמכות לרגולציה של תחום הרבייה של בעלי חיים.

27. כביכול מכוחו של חוק זה הותקנו תקנות להשבחת ייצור חקלאי (בעלי חיים) (דבורים), תשכ"ח-1968. התקנות הללו עוסקות בתנאים לקמת מכוורות רבייה וטיפוח, מתקנה 8 ואילך. אולם שבעת הסעיפים הראשונים של התקנות עוסקים בהסדרת הרישוי להקמת מכוורת, החזקתה, העברתה, ומגנון חלוקת הזיכיונות לשטחי רעייה לדבורים.

בעוד שהנושא הראשון עניינו בתחום שאכן החוק בא להסדיר – חוק להשבחת הייצור החקלאי (בעלי חיים) תשי"ב-1952 – היתר **זרים לחלוטין לחוק**, ולפיכך, כפי שיובהר להלן, הותקנו בחוסר סמכות מובהק ואין לאוכפן.

28. כאמור, חקיקת משנה הנעשית מתוך מטרה זרה שאינה תואמת לתכליתו של החוק המסמך, דינה כהסדרה בחריגה מסמכות. החוק האמור מעניק לשר סמכות להתקין תקנות הנוגעות **להסדרת העיסוק ברביית בעלי חיים בלבד**.